
 

Pagina 1 di 9 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Num. 
Impegno 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Atto Num. 
Prenotazione 

Anno Num. Impegno 
Perente 

         

         

         

Num. 
Liquidazione 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data  
Atto 

         

         

         

Num. Preimpegno Bilancio Missione.Programma Capitolo Importo Euro 

     

     

     

 

Num. 
Registrazione 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data  
Atto 

         

         

         

DIREZIONE GENERALE RISORSE
UMANE ORGANIZZAZIONE E AFFARI
GENERALI

Direzione Generale Risorse Umane
Organizzazione e Affari Generali

11BA

11BA.2023/D.00436 8/10/2023

DGR n. 635/2022. Nomina Commissione esaminatrice codice di concorso RB-AT “Area Tecnica”.

X



 

Pagina 2 di 9 

VISTO il D.Lgs. n. 165 del 30/03/2001 e ss.mm.ii, recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 
pubbliche”;  

VISTA la Legge n. 241 del 07/08/1990 e ss.mm.ii, recante: “Nuove norme in 
materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 
documenti amministrativi”;  

VISTA la Legge n. 136 del 13/08/2010 e s.m.i, in materia di tracciabilità dei flussi 
finanziari; 

VISTO il D. Lgs. n. 33 del 14/03/2013 e ss.mm.ii., concernente il riordino della 
disciplina sugli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni; 

VISTA  la D.G.R. n. 602 del 29/09/2023 avente ad oggetto “D.G.R. n. 214 del 
14.04.2023 “Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025 
(P.I.A.O.) – Approvazione ai sensi dell’art. 6 del Decreto-legge 9 giugno 
2021, n. 80, convertito con modificazioni, in Legge 6 agosto 2021, n. 113 
come modificato con Legge 24 febbraio 2023, n. 14 art. 11-bis – 
Aggiornamento”. 

VISTA la D.G.R. 11/98 con cui sono stati individuati gli atti rientranti in via 
generale nella competenza della Giunta Regionale; 

VISTO il D. Lgs. n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'amministrazione digitale; 

VISTO il Regolamento n. 1 del 05/05/2022 “Controlli interni di regolarità 
amministrativa”; 

VISTA la Legge Regionale n. 12 del 2/03/1996, recante “Riforma 
dell’organizzazione amministrativa regionale” e ss.mm.ii., intervenute 
come da ultimo con la Legge Regionale n. 29 del 30 dicembre 2019 recante 
“Riordino degli uffici della Presidenza e della Giunta Regionale e disciplina 
dei controlli interni”; 

VISTO lo Statuto della Regione Basilicata, approvato con legge statutaria n. 1 del 
17/11/2016, come modificata e integrato con legge statutaria n. 1 del 
18/07/2018; 

VISTO il D.P.G.R. n. 164 del 24.10.2020 concernente l’organizzazione degli Uffici di 
diretta collaborazione del Presidente della Giunta Regionale emanato ai 
sensi dell’art. 1 della menzionata L.R. n. 29/2019; 

VISTO il Regolamento regionale n. 1 del 10 febbraio 2021 riguardante 
l’Ordinamento amministrativo della Giunta regionale della Basilicata 
emanato ai sensi dell’art. 2 della succitata L.R. n. 29/2019 e s.m.i., 
intervenute con il Regolamento n. 3 del 15/11/2021 e n. 4 del 29/12/2021; 

VISTA la D.G.R. n. 750 del 06/10/2021 con la quale è stato riapprovato il 
documento recante l’Organizzazione delle Strutture amministrative della 
Giunta Regionale, contenente la rappresentazione integrale del riassetto 
organizzativo; 



 

Pagina 3 di 9 

VISTA la D.G.R. n. 906 del 12/11/2021 con la quale sono stati conferiti incarichi 
direzionali di strutture regionali ai dirigenti regionali a tempo 
indeterminato interessati dall’interpello di cui alla DGR n. 758/2021; 

VISTO in particolare il punto 7. della succitata deliberazione, laddove è riservato 
di provvedere con separato atto all’affidamento ad interim degli uffici 
vacanti, per i quali, medio tempore, la reggenza è affidata al Direttore 
Generale;  

VISTA la D.G.R. n. 762 del 14/11/2022 avente ad oggetto: “Art. 3 del 
Regolamento 10 febbraio 2021 n. 1. Conferimento incarichi di Direzione 
Generale” con la quale è stato nominato il Direttore Generale della 
Direzione Generale Risorse Umane, Organizzazione e Affari Generali; 

DATO ATTO che il Dirigente designato con la citata D.G.R. 762/2022 per le funzioni di 
Direttore Generale delle Risorse Umane, Organizzazione e Affari Generali, 
ha assunto servizio in data 20/12/2022; 

VISTO il D. Lgs. n. 118 del 23/06/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti 
Locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 
2009, n. 42” e ss.mm.ii.; 

VISTA la L.R. 34/2001 “Nuovo ordinamento contabile della Regione Basilicata” e 
ss.mm.ii.; 

VISTA la L.R. 5 giugno 2023, n. 11 “Legge di Stabilità Regionale 2023”; 

VISTA la L.R. 5 giugno 2023, n. 12 “Bilancio di Previsione Finanziario per il triennio 
2023-2025”; 

VISTA la D.G.R. n. 323 dell’08/06/2023, con la quale è stato approvato il 
Documento Tecnico di Accompagnamento al Bilancio di Previsione per il 
triennio 2023-2025, ai sensi dell’art. 39, c.10, del D.lgs. 23 giugno 2011, n. 
118 e s.m.i.; 

VISTA la D.G.R. n. 324 dell’08/06/2023, con la quale è stato approvato il Bilancio 
finanziario gestionale per il triennio 2023-2025, ai sensi dell’art. 39, c.10, 
del D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i.; 

VISTA la D.G.R. n. 369 del 23/06/2023 con cui è stato approvato il disegno di 
legge “Rendiconto generale della Regione Basilicata per l'esercizio 
finanziario 2022”; 

VISTA la L.R. 28 luglio 2023, n. 21 “Assestamento del bilancio di previsione 
finanziario per il triennio 2023-2025”; 

VISTA la D.G.R. n. 472 del 31/07/2023 recante “Variazioni al Documento Tecnico 
di Accompagnamento ed al Bilancio finanziario gestionale, in seguito 
all’approvazione, da parte del Consiglio regionale, della legge regionale 
recante l'Assestamento del bilancio di previsione finanziario per il triennio 
2023-2025”;  



 

Pagina 4 di 9 

 

Tutto ciò premesso 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTA  la deliberazione della Giunta regionale n. 92 del 14 marzo 2022, con la quale è 
stato approvato lo schema di Convenzione disciplinante i rapporti tra Regione 
Basilicata e FORMEZ P.A. in ordine all’espletamento di procedure per il 
reclutamento di personale dall’esterno; 

VISTA  la Legge Regionale 3 agosto 1993, n. 44 avente ad oggetto “Commissione 
giudicatrice nei concorsi per l’accesso all’impiego e per la progressione di 
carriera”; 

VISTA  la Legge Regionale 2 marzo 1992, n. 7, recante la “Disciplina dei compensi da 
corrispondere ai componenti delle commissioni esaminatrici dei concorsi 
regionali”; 

VISTA  la Legge Regionale 3 aprile 1995, n. 38, in materia di interpretazione autentica 
dell’articolo 3 della L.R. n. 7/1992; 

VISTA  la direttiva n. 3 del 2018 del Ministro per la semplificazione e la pubblica 
amministrazione recante le “Linee guida sulle procedure concorsuali”; 

VISTO  il D.P.R. 09/05/1994, n. 487 come modificato dal D.P.R. n. 82 del 16 giugno 
2023, contenente il “Regolamento recante norme sull'accesso agli impieghi 
nelle pubbliche amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi, dei 
concorsi unici e delle altre forme di assunzione nei pubblici impieghi” e in 
particolare l’articolo 9 “Commissioni esaminatrici”; 

VISTA  la Deliberazione di Giunta regionale del 30 settembre 2022 n. 635 di 
approvazione del “Bando di concorso pubblico, per titoli ed esami, per il 
reclutamento di complessive 18 unità di personale dirigenziale a tempo pieno e 
indeterminato, da inquadrare nel ruolo dei dirigenti della Regione Basilicata”, 
pubblicato per estratto sulla Gazzetta Ufficiale - 4a Serie Speciale - Concorsi ed 
Esami n. 96 del 06-12-2022; 

VISTI  - l’articolo 4, comma 1 del bando di concorso de quo il quale stabilisce che con 
successivo provvedimento della Direzione Generale Risorse Umane 
Organizzazione e Affari Generali della Regione Basilicata verranno nominate, ai 
sensi della normativa vigente, cinque Commissioni esaminatrici, ciascuna per 
valutare i candidati che concorrono rispettivamente nelle seguenti Aree di 
competenza: 

 Area Giuridico-Amministrativa; 

 Area Economico e Finanziaria e Area Attuazione Programmi europei e 
nazionali; 

 Area Politiche di sviluppo industriale, culturali, del lavoro e giovanili; 

 Area Tecnica; 

 Area Sanitaria; 



 

Pagina 5 di 9 

 
- l’articolo 4, comma 2, del suddetto bando di concorso secondo il quale “Il 

Presidente di ciascuna Commissione esaminatrice è scelto tra magistrati 
amministrativi, ordinari, contabili, avvocati dello Stato, dirigenti di prima 
fascia delle Amministrazioni centrali, direttori generali delle Regioni, degli 
Enti locali e delle altre Amministrazioni pubbliche, professori di prima fascia 
di Università pubbliche o private designati nel rispetto delle norme dei 
rispettivi ordinamenti di settore” e comma 3, per cui “I componenti delle 
cinque Commissioni esaminatrici sono scelti tra dirigenti di prima fascia 
delle Amministrazioni centrali, direttori generali delle Regioni, degli Enti 
locali e delle altre Amministrazioni pubbliche, professori di prima fascia di 
Università pubbliche o private, nonché tra esperti di comprovata 
qualificazione nelle materie oggetto del concorso”;  
 

ACQUISITA  la disponibilità alla nomina, quali componenti della Commissione esaminatrice 
per il codice di concorso “RB-AT-Area Tecnica”, all’uopo opportunamente 
interpellati, dei seguenti nominativi: 

 

 Presidente – Prof. Edoardo Croci, Ordinario all’Università Bocconi di Milano, 
dove è direttore di ricerca allo IEFE (Centro di economia e politica dell’energia 
e dell’ambiente) e coordinatore dell’Osservatorio Green Economy. 

 Componenti: 

- Prof. Pietro Rostirolla, Ordinario di Politica economica presso la Facoltà di 
Scienze Politiche dell’Università degli Studi di Napoli "L'Orientale"; 

- Dott.ssa Michelina Ruocco, Dirigente di ricerca presso il CNR- Istituto per la 
Protezione Sostenibile delle Piante; 

- Prof.ssa Maria Brigida Lioi, Docente titolare degli insegnamenti di Genetica 
generale ed applicata e Citogenetica e diagnostica molecolare presso 
l’Università degli Studi della Basilicata; 

- Prof. Roberto Scarpa, Ordinario di Geofisica della Terra solida e prof. 
Emerito presso l’Università degli Studi di Salerno; 
 
Segretario – Dott.ssa Katia Zaccara, Funzionaria della Regione Basilicata in 
servizio presso l’Ufficio Provveditorato e Patrimonio; 

RICHIAMATO  l’articolo 3 della Legge Regionale 3 agosto 1993, n. 44 disciplinante la 
composizione delle Commissioni esaminatrici e in particolare, il comma 4, che 
stabilisce che le funzioni di segretario sono svolte da un funzionario regionale, 
individuato in sede di costituzione della Commissione; 

DATO ATTO  che i funzionari regionali a qualunque titolo incaricati a far parte della 
Commissione esaminatrice sono tenuti a svolgere le attività previste al di 
fuori del debito orario di lavoro; 

VISTO  l’art. 35, comma 3, lettera e) del D. lgs. n. 165/2001 e s.m.i.; 



 

Pagina 6 di 9 

VISTO  l’art. 35-bis, comma 1, lettera a) del D. lgs. n. 165/2001 e s.m.i.; 

VISTO  l’art. 57, comma 5, punto 1, lettera a) e punto 1-bis del ridetto D. lgs. n. 
165/2001 ss.mm.ii.; 

RILEVATO  che ai componenti e al segretario della Commissione esaminatrice, sulla base 
delle statuizioni dell’articolo 1, comma 1 della L.R. 2 marzo 1992, n. 7, è 
dovuto, in relazione ai profili professionali e alle categorie dei posti messi a 
concorso, un compenso di 1.808,00 euro per la qualifica dirigenziale, con una 
maggiorazione di 517,00 euro se il numero dei candidati è compreso tra 51 e 
100 e di 775,00 euro per un numero di candidati superiore a 100; 

DATO ATTO  che la Commissione esaminatrice in parola è incaricata dell’espletamento 
della procedura selettiva per il codice di concorso “RB-AT”, per il 
reclutamento di n. 6 unità di personale dirigenziale a tempo pieno e 
indeterminato, per la quale risultano pervenute n. 291 candidature e, 
pertanto, il compenso spettante ai componenti e al segretario della stessa è 
pari a 1.808,00 euro più la maggiorazione di 775,00 euro, per un totale di 
2.583,00 euro, oltre al rimborso delle eventuali spese di viaggio, vitto e 
pernottamento spettanti nella misura di quanto previsto dall’allegato B della 
D.G.R. n. 495 dell’08.05.2012 e previa presentazione dei relativi giustificativi 
di spesa; 

DATO ATTO  altresì, che la puntuale quantificazione degli ulteriori oneri accessori previsti 
per legge al compenso suindicato potrà essere effettuata contestualmente 
alla definizione della tipologia di trattamento fiscale e previdenziale con i 
soggetti interessati prima della relativa liquidazione delle spettanze e, 
pertanto, deve essere rinviata a successivo provvedimento; 

RAVVISATA  pertanto, la necessità di rinviare a successivo provvedimento dirigenziale la 
puntuale quantificazione delle somme occorrenti per la remunerazione della 
Commissione esaminatrice di cui trattasi e il relativo impegno contabile; 

 

DETERMINA 

 

1. Di provvedere alla costituzione della Commissione esaminatrice per l’espletamento 
della procedura selettiva per il codice di concorso “RB-AT-Area Tecnica” finalizzata al 
reclutamento di n. 6 unità di personale dirigenziale a tempo pieno e indeterminato, di 
cui al bando di concorso n. 635 del 30 settembre 2022;  
 

2. Di nominare quali componenti della Commissione esaminatrice in parola: 

 

 Presidente – Prof. Edoardo Croci, Ordinario all’Università Bocconi di Milano, dove è 
direttore di ricerca allo IEFE (Centro di economia e politica dell’energia e 
dell’ambiente) e coordinatore dell’Osservatorio Green Economy. 
 

 Componenti: 



 

Pagina 7 di 9 

- Prof. Pietro Rostirolla, Ordinario di Politica economica presso la Facoltà di 
Scienze Politiche dell’Università degli Studi di Napoli "L'Orientale"; 

- Dott.ssa Michelina Ruocco, Dirigente di ricerca presso il CNR- Istituto per la 
Protezione Sostenibile delle Piante; 

- Prof.ssa Maria Brigida Lioi, Docente titolare degli insegnamenti di Genetica 
generale ed applicata e Citogenetica e diagnostica molecolare presso 
l’Università degli Studi della Basilicata; 

- Prof. Roberto Scarpa, Ordinario di Geofisica della Terra solida e prof. 
Emerito presso l’Università degli Studi di Salerno.  

 

 

 Segretario – Dott.ssa Katia Zaccara, Funzionaria della Regione Basilicata in servizio 
presso l’Ufficio Provveditorato e Patrimonio; 
 

3. Di rinviare a successivo provvedimento dirigenziale la puntuale quantificazione delle 
somme occorrenti per la remunerazione della Commissione esaminatrice di cui al punto 2 
e il relativo impegno contabile sul “Bilancio di Previsione finanziario per il triennio 2023-
2025". 
 

4. Di notificare il presente provvedimento ai componenti della anzidetta Commissione e di 
subordinare l’efficacia della nomina all’acquisizione delle dichiarazioni previste dalla 
normativa vigente e all’eventuale autorizzazione all’espletamento dell’incarico de quo 
dalle Amministrazioni di appartenenza. 

 

5. Di inviare, altresì, il presente provvedimento alla Consigliera Regionale di Parità e al 
Responsabile del procedimento delle procedure concorsuali indette con la DGR n. 635 del 
30/09/2022. 

 
6. Di dare mandato all’Ufficio Risorse Umane ed Organizzazione affinché provveda alla 

successiva ricezione dei relativi atti di selezione. 

 

 

 

 

 



 

Pagina 8 di 9 

 

 

 

 

 

 

Rosa Albis Alfonso Marrazzo



 

Pagina 9 di 9 

 

 

DGR n. 635/2022. Nomina Commissione esaminatrice codice di concorso RB-AT “Area Tecnica”.


